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Abstrakt

Název: Motivace k rizikovým sportům

Cíle: Cílem naší práce je zjistit hlavní a vedlejší motivy sportovců

k provozování rizikových sportů a zjistit jejich motivy k

opakování činnosti. Z jakého důvodu sportovci s rizikovými

sporty začali, kdo je k nim přivedl a jak vnímají riziko, které

jim při nich hrozí.

Metody: V naší studii jsme použili kvalitativní výzkumný proces. Data

jsme získali pomocí polostrukturovaného rozhovoru od osmi

respondentů. Rozhovory jsme dělali individuálně s každým

respondentem a odpovědi zaznamenávali pomocí

audiozáznamu. Záznamy jsme přepsali do textové podoby a

vyhodnotili.

Výsledky: Zjistili jsme, že motivace k rizikovým sportům souvisí spíše

s motivací vnitřní a motivy jsou velice různorodé. Nejvíce

zastoupené motivy jsou prožitky, seberealizace, pocity

svobody a úniku od normálního života. Lidé opakují účast

v rizikových sportech z důvodů nepopsatelného pocitu, který

už zažili a chtějí ho zopakovat. Jsou na tomto pocitu závislí a

jsou jim přitahováni.

Klíčová slova: Motivace, windsurfing, freeridové lyžování, paragliding,

sjezd na horském kole

Abstract

Title: Motivation for risk sports

Objectives: The aim of our thesis is to find out primary and secondary

motives of athletes for the operation of high-risk sports and

coming back to it. We also want to find out what is the starter

for doing risk sports. Other questions are why athletes keep

doing it and how perceive the potential risk.

Methods: In our study, we chose qualitative investigation method and

semistructured interview with eight respondents. For the

interview, we drew up a list of questions that need to discuss

during the interview. Interviews are done individually with

each respondent and the responses were recorded using audio

recording. Then we rewrote records into text and evaluated.

Results: We found out that motivation for risk sports more to do with

intrinsic motivation and motives are very diverse. The most

prominent motives are the experiences, self-realization,

feelings of freedom and escape from normal life. People

repeated participation in hazardous sports reasons

indescribable feeling that he experienced and want to repeat

it. They are addicted to this feeling and are attracted to them.

Keywords: Motivation, windsurfing, freeride skiing, paragliding,
downhill
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je Motivace k rizikovým sportům. Rizikové sporty

mne vždy bavily. Jsem nadšený do windsurfingu, lyžování ve volném terénu, sjezdu na

horském kole, lezení a skialpinismu, ale díky studiu na FTVS se zaměřením na sporty

v přírodě jsem se dostal více do jejich problematiky. Začal jsem více řešit technicko-

taktickou stránku, vybavení a taky mne začalo zajímat, proč to lidé dělají, když vědí, že

to ohrožuje jejich zdraví a dokonce i život. Co lidi motivuje, když jdou do

nebezpečných situací a proč se do nich vrací zpět, když už jednou stresovou situaci

zažili. To mne zaujalo, a proto jsem si toto téma vybral a rozhodl se ho zpracovat.

Do této bakalářské práce jsme zařadili čtyři rizikové sporty, které nás zajímají.

Je to windsurfing, sjezd na horském kole, paragliding a freeridové lyžování. U každého

sportu je podrobný rozhovor s dvěma sportovci, kteří dělají danou aktivitu závodně,

nebo alespoň aktivně. V rozhovorech se snažíme přijít na hlavní a vedlejší motiv a

sociálně-psychické aspekty k činnosti. Co lidi motivuje vzdát se, i když na malou chvíli,

pohodlí a bezpečí dnešního světa a jít do přírody, do rizikových situací. Zda je to touha

po splynutí s přírodou, volnosti nebo jenom to, že je ten sport divácky zajímavý a

člověk si vyslouží obdiv u přátel a lidí z okolí.

Bakalářská práce by měla objasnit, proč lidé jdou dobrovolně a s nadšením do

rizikových situací a proč je podstupují opakovaně. Jestli si vůbec připouštějí nějaké

riziko a zda přemýšlí o svém sportu jako o rizikovém. Jak se k tomu dostali, kdo je

k tomu přivedl a jaký je jejich hlavní motiv a jaké jsou jejich vedlejší motivy k činnosti

a zda je pro ně důležitý kontakt s přírodou.
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2. Teoretická část

2.1 Definování pojmu „rizikové sporty“

V této práci se budu věnovat motivaci k vybraným rizikovým sportům. Než

začneme, tak bych měl definovat, co to vlastně jsou rizikové sporty.

Sport obvykle považujeme za „vysoce rizikový“, když je důsledkem něčeho

neočekávaného ohrožen život. Pravděpodobnost vážného zranění je i u fotbalu a jiných

sportovních her, ale oproti sportům spadajících do kategorie rizikových sportů je

minimální. Všechny rizikové sporty obvykle spadají do individuální kategorie (např.

horolezectví, paragliding, windsurfing, motokros, base jumping, sjezd na lyžích), i když

tam je určitá různorodost a některé sporty by se daly brát jako týmové.

Mezi vysoce rizikové sporty jsou považovány bungee jumping a horolezectví, i

když mají jen málo společného. Účastník bungee jumpingu se může zúčastnit skoku

s minimální přípravou, dosti pasivním způsobem a bez předešlých zkušeností. Aktivita

trvá kolem jedné minuty a obsahuje vysokou míru vzrušení. V porovnání s expedičním

horolezectvím je tu veliký rozdíl. Expediční horolezci musí strávit mnoho času

s pečlivými přípravami, plánováním a organizováním expedice. To může trvat několik

týdnů, či měsíců tvrdé dřiny a leckdy i finančního zatížení. Vzhledem k tomu, že se

jednotlivé sporty mezi sebou velice liší v míře, je těžké mluvit o nich jako o jedné

kategorii (Woodman, 2009).

Podle Kirchnera (2009), je v každém sportu určitá pravděpodobnost setkání

s rizikem. Jsou však sporty, které samy tento prvek představují, a riziko je

všudypřítomné. V těchto sportech není hlavní soupeř člověk, ale sportovec stojí proti

přírodě, přírodním překážkám a živlům. Jsou to sporty, u kterých narážíme na větší

míru rizika s nejistým výsledkem. Vždy když se snažíme něčeho dosáhnout, musíme

překonávat jiné podmínky a překážky, než se kterými jsme se setkali v předešlých

situacích. Je zde daleko vyšší pravděpodobnost setkání se s úplně novými podmínkami,

na které musíme reagovat a překonat je. Tyto nové podmínky dostávají sportovce do

emočně vypjatých situací, které musí zvládnout.
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Podle Jiráska (in McNamee, 2007), sportovní aktivity, které nás zajímají,

přicházejí v různých podobách a s různými názvy: „extrémní“, „vysoce rizikové“,

„nebezpečné“, nebo „hazardní“ sporty. Přes časté užívání těchto pojmů není jasné, co je

jimi myšleno. Jako extrémní můžeme považovat to, co je na okraji společnosti,

extravagantní, nebo je nad míru společensky únosné míry rizika. Avšak takto pojaté

extrémní sporty nejsou vyhledávány velkým počtem lidí. Nejsou hlavním zájmem

průměrné populace, ani průměrné sportovní populace a to díky faktorům, jako je

rostoucí míra rizika, pohyb na hraně bezpečnosti, které umísťují tyto pohybové aktivity

na okraj zájmu společnosti. Zvýšenou úlohu hraje míra nebezpečnosti. To, že je bezpečí

závislé na šťastné náhodě, je pro většinu lidí příliš vysoké riziko. To znamená, že

nebezpečí újmy, selhání, ohrožení zdraví a života, je v těchto aktivitách značně zvýšené.

Je samozřejmé, že tyto sporty nabízejí zkušenosti za příliš vysokou cenu, kterou

může být smrt nebo trvalé postižení. V tomto směru jsou skutečně extrémní. Takže

bychom očekávali, že budou spíše na okraji naší společnosti a pouze malá skupina lidí

bude provozovat tyto aktivity. Ale realita je jiná. V dnešní době se „extrémní sporty“

těší maximálnímu zájmu. Dokonce jejich popularita stále roste a to díky speciálním

časopisům, programům v televizi, internetu a hlavně díky krizi, kterou teď populace

prožívá. Nacházíme se v období, kdy je aktuální krize zážitků, existenciální frustrace,

absence reflexních smyslů i samo vlastního života. A to je jen jeden z mnoha důvodů

této situace. Extrémní sporty nejsou jen módní záležitostí a nejsou výstřelkem, který

pomine po dvou, třech letech nebo dokonce desetiletí.

2.1.1 Definování pojmu „riziko“

Význam slova „riziko“ můžeme hledat už ve starém Řecku, kde slovem „riza“

označovali „kořen“. To znamenalo, že kořen je jakási překážka na cestě, o kterou může


[…]


se vyskytují ve stavu „Flow“, který popisuje Czikszenthmihalyi (1996) jako „ponoření

lidí do určité činnosti, že nic jiného se jim nezdá důležité. Tento prožitek sám je tak

radostný, že se ho lidé snaží dosáhnout dokonce i za velkou cenu, pro pouhé potěšení,

které jim přináší… Jedna z vlastností stavu plynutí, o níž se lidé zmiňují nejčastěji je, že

pokud tento zážitek trvá, člověk dokáže zapomenout na všechny nepříjemné stránky

svého života. Další důvody jsou únik od „normálního života“, „vyčištění hlavy“ a to, že

to respondenty baví a naplňuje.

56

Všichni respondenti tvrdí, že je daný rizikový sport jejich životní styl. Ovlivňuje

to jejich chování, oblékání a organizaci jejich volného času. Je to nejspíše tím, že daný

sport zabírá v životě nejvíce času a věnují mu čas a finanční prostředky. Stejně jak

popisuje Jordán (2015) „Stal se jejich náplní“. Gávela (2010) ve své práci zase píše, že

je to „životní filosofie, životní styl“.

Gavela (2010) také tvrdí, že to lidé dělají kvůli relaxaci, odpočinku a úniku od

všednosti. Že nejde jen o odpočinek fyzický, ale hlavně psychický, kdy lezení dodává

horolezcům energii. Tady s ním můžeme souhlasit odpočinku a úniku od všednosti. Pro

respondenty v naší práci je důležité, že během daného sportu mohou „vypnout“ a

nemusí myslet na nic jiného, než pouze na danou situaci, pohyb či problém, který musí

právě řešit. Nazývají to „únik od normálního života“.

Zjistili jsme, že motivace jedinců k účasti na rizikových sportech není nikdy

ovlivněna pouze jedním motivem. Vždy je to propojení několika vnitřních a vnějších

motivů. Ewert (2001) tvrdí, že u horolezců má vliv na motivaci chování celá soustava

motivů, které jsou vzájemně propojeny. Díky tomu má každý horolezec originální

systém motivace, který se mění u každého individuálně.
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7 Závěr

K objasnění problematiky motivace k rizikovým sportům jsme požili literaturu

uvedenou v „Teoretické části“. Dále jsme využili vlastních zkušeností, které jsou v této

problematice dlouholeté, a zkušenosti všech dotazovaných respondentů.

Výsledky naší práce poukazují na vnitřní a vnější motivy k provozování námi

vybraných rizikových sportů. Všechny motivy, které jsme zařadili mezi „hlavní motivy“

spadají do motivace vnitřní, neboli intristické. Nejčastěji uváděné bylo „spojení

s přírodou“, „seberealizace“, „únik od normálního života“ a nezaměnitelný „pocit“. U

většiny respondentů byly vnější motivy až druhořadé. Z toho důvodu jsme je zařadili do

„motivů vedlejších“. Můžeme tedy usuzovat, že je toto všeobecně platný základ, platný

pro většinu jedinců aktivně provozujících nějaký rizikový sport.

Výsledky jsme rozdělili na pět částí, které nám vysvětlují motivaci sportovců

k rizikovému sportu: „Cesta k rizikovému sportu“, „Hlavní motiv k činnosti“, Vedlejší

motiv k činnosti“, „Vnímání rizika, vnímání činnosti jako rizikové“ a „Důvod

opakování činnosti“.

V první části jsme řešili „Cestu k rizikovému sportu“, jak se lidé k danému

rizikovému sportu dostali a kdo je k tomu přivedl a v kolika letech to bylo. Všechny

dotazované, kromě jednoho, přivedla k danému sportu druhá osoba. Polovinu

respondentů přivedli k danému sportu přátelé, tři sportovce k danému sportu přivedli

rodiče, kteří daný sport sami dělali a jeden se k tomu dostal jenom díky prostředí a

podmínkám, do kterých se dostal. Věkový rozptyl, kdy se kdo dostal k danému sportu

je dosti rozsáhlý. Začíná na 9 letech a končí 27 rokem, v průměru vychází 17. rok.

Druhá část „Hlavní motiv k činnosti“ popisuje nejdůležitější motivy respondentů

k dané činnosti. U našich dotazovaných sportovců je hlavním motivem možnost

seberealizace, spojení s přírodou, únik od normálního života, adrenalin a pocit, který

každý popisuje a vnímá jinak. Jak je vidět, všechny hlavní motivy spadají do vnitřní

motivace.

V třetí části „Vedlejší motiv k činnosti“ jsme řešili motivy, které respondenti

uvedli až po motivech hlavních a přikládali k nim menší důležitost. Většina vedlejších

motivů spadá do kategorie vnějších motivů. Je to dobrý kolektiv lidí, dobré umístění

v závodech, nebo překonání svých vlastních hranic.

58

Další je část čtvrtá „Vnímání rizika, vnímání činnosti jako rizikové“. Zde

odpověděla většina respondentů jednohlasně, a to, že vnímají riziko, které podstupují, a

že i daný sport berou jako rizikový, nebo extrémní.

V poslední, páté části „Důvod opakování činnosti“ jsme řešili, proč se lidé

vracejí k dané činnosti, když vědí, že je nebezpečná a sami si už dané riziko prožili.

Tyto důvody mají mnoho společného s motivy k činnosti, o kterých jsme již psali v této

kapitole. Všichni respondenti uvedli, že je to baví a naplňuje a že to berou jako únik od

normálního života. Také se k tomu vrací, protože chtějí znovu zažít ten pocit, který ani

sami nedokáží popsat. Z tohoto pocitu se u všech respondentů stává jakási závislost.

Věříme, že jsme tímto cíle naší práce splnili a ukázali tak nový pohled na málo

probádanou část lidského chování a účasti v rizikových sportech. Doufáme, že naše

studie pomůže případným zájemcům při bádání v této oblasti.
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