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Autor předložil práci, která se zabývá vysoce aktuálním tématem. Žijeme v době, kdy nám příliš

často reálné nebezpečí nehrozí, a někteří lidé jej tak vyhledávají uměle. Prostředkem k tomu

mohou být právě rizikové sporty. Autor si vybral čtyři sporty v přírodě (windsurfing, freeridové

lyžování, paragliding a sjezd na horském kole), které považuje za rizikové a snažil se objasnit,

proč tyto sporty lidé provozují, i když jsou si vědomi rizika, kterému se vystavují.

Téma je zpracováno uceleně, logicky, práce splnila vytýčené cíle, autor odpovídá na stanovené

výzkumné otázky. Hlavní problém spatřuji v jazykové stránce. V práci se vyskytuje velké

množství překlepů, hrubých gramatických chyb a interpunkčních nedostatků. To bohužel výrazně

stěžuje a čtení zpracovaného textu.

V teoretické části práce postrádám zejména v některých kapitolách použití novější literatury –

např. str. 14: „Dnes rozlišujeme 40 druhů sportů a některé se dělí dále na sportovní disciplíny“ –

citace z Malé československé encyklopedie z roku 1986 mi nepřijde příliš aktuální. Některé

kapitoly v teoretické části mi připadají nadbytečné, přesahující rámec práce – např. nestandardní

režimy letu a popis technického provedení v těchto případech.

V práci se vyskytují některé citační nedostatky. Na str. 16 chybí v citaci u autora rok. V seznamu

literatury není použita jednotná citační norma. Autorem diplomové práce Motivace k horolezectví

není Gávela, ale Gável.

Cíle práce se neshodují v textu a v abstraktu, navíc v textu práce nejsou zcela vhodně

formulovány. Postrádám informaci, kdy a kde byl proveden sběr dat. V kapitole analýza dat chybí

seznam vytvořených kategorií, podle kterých byl text analyzován.

Rozhovory jsou přepsány do srozumitelné podoby, vyzdvihující nejpodstatnější získané údaje. Na

závěr praktické části autor přehledně shrnuje nejdůležitější poznatky a odpovídá na výzkumné

otázky. Tyto informace se pak ale v téměř stejné podobě objevují ještě v závěru a v diskusi, čtenář

má tedy pocit, že čte to samé stále dokola. V citaci se autor správně pokouší srovnávat své

poznatky s různými autory. Není třeba zde už znovu přesně opakovat, k čemu došel on, jako se

spíše zaměřit na srovnání s jinými studiemi, kterých mohlo být použito více, neboť tato tématika

je bohatě studována.

Ještě bych navrhovala zařadit jako přílohu přepis alespoň jednoho rozhovoru, pro představu, jak a

v jakém rozsahu byly formulovány pokládané otázky. Případně zařadit alespoň znění těchto

otázek.

I přes uvedené připomínky hodnotím práci jako zdařilou. Lze konstatovat, že student je způsobilý

samostatného řešení odborných problémů. Předložená bakalářská práce obsahuje všechny

náležitosti, které má práce daného typu mít.

Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 11. 9. 2015 Mgr. Lucie Kalkusová

Otázky k obhajobě:

Proč jste do svého výzkumu zahrnul právě tyto čtyři sporty, proč jste nevybral jiné?

Byl rozdíl v motivech u lidí, kteří provozují svůj sport 3 roky a kteří 15 let?

Myslíte si, že se s narůstající délkou provozování sportu motivační struktura mění?